4
LEI N'18.237 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

Cria e denomina a unidade de ensino que

especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 00 ESTADO DE GOIÁS, nos

lermos do art. 10 da ConstltulçAOEatadual. decreta e eu sanciono a seguinte Lei: .

, Art, l' Fica criado o Colégio Estadual SANTA RITA DE CASSIA,

localizado no Munlclplo de Ponlallna-GO, circunscrição da Subsec;etaria Reglonal

di EdIJCl9Ia de Morrlnho9.

.Art. 2' Esta Lei entra em vigor na data de &ua publicaçAO.

t.Diário Oficial
LEI N'18.240 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre a garantia a todo portador

de deficiência, que necessite de cadeira

de rodas, da gratuidade do Ingresso para

o' seu acompanhante, em eventos

culturais, esportivos e de entretenimento

realizados no Estado de Goiás" e dá

outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,

nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a
seguinte Lei;

, /~.:;Õ~

~

.'0'\ .~~~
, .' ,12. F\O~i:f\ \"',

GOIÂNIA,TERÇA.FEIRA.~~RO JE 2013
ANO 177. DIAR'1,OOFICIAL/GO N~,21.725

q}» -(-~-,'/l,;' ./ \~'
LEI N' 18.242 DE 28 DENª~Mr&.~;2013.

R G Inst~~-; Dia Estadual de

~ . Consci.nliz.ção do Autismo,

A ASSEMBLEiA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GoiÁS.

nos termos do art. 10 da Constnulção Estadual, decreta e eu sanciono a

seguinte lei:

, Art. l' Fica insmuído o Dia Estadual d. Conscientização do

Autismo, a ser comemorado. anualmente, no dia 02 de abril .

PALÁCIO DO GOVERNQ DO ESTADO DE GOIÁS,.m

GoIAnll, :ti d. ,iJOV"",,6.0 d. 2013,125' d. R.pÓbllc.,

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

Art, 111 Fica garantida a todo acompanhante de p~rtadór de

deficiência que necessite 'de cadeira de rodas a gratuidade em eventos

culturais, esportivos e de entretenImento, orgànlzados po~ pessoas Jurldicas de

direito público e privado ou entidades filantrópicas.

Art, 211 Esta lei entrsjem vigor na data de sua publicação,

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, .m

Goiânia •. ;ri d. }/O.l'OW"\~ de 2013,125' da R.pública"

S 22 O valor apurado com as multas referidas neste artig~

deverá ser destinado às entidades sem fins lucrativos, devidamente

cadastrádas no órgão competente do Estado, com reconhecimento de utUidade

pública estadual e 'que tenham por obJet1voproteger dlr~1tos dos cadeirantes. ou

I ao Conselho Estadual dos Direitos do DeficIente.

LEI N'18.239 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

MARCONI FERREIRA P,ERILLO JÚNIOR

I •

'MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

LEI N'18.245 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.
g,e;-,.

tlt Declara de utilidade publica a entidade que especifica.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GoIÁS. em

GoIAnl., !ti d. lJovqW\ko d. 2013, 125' da R.públlca.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua ptibltcaçao.

,MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

Art. l' Fica declarade de ulilidad. pública • CÂMARA. DE

OIRIGENTES LOJISTAS DE' tTUMBIARA. Inscrita no Cadastro Naclonel da

P.ssoa Jurldlca (CNPJ) sob o n' 00,004.60610001<13,com sede no Municlplo_d. r
l1umblara.GO, _ ,.1

i

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

lermos do art. 10da Constituiçao Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 00 ESTADO DE GOIÁS, nos
f i

termos ~o art. 19da ConstituIçãO Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte leI:

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

LEI N'18.244 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

Decl~ra de utilidade pública a entidade que especifica.

LEI N' 18.243 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

Art, l' Fica declarado de utilldad. pública o INSTITUTO CR~-CER

CIOAOAO -ICC-, Inscrtlo no Cadastro Nacional da Pessoa Jurldlca ICNPJ) sob o

n' 07,353.26eI0001.09. com sede no Municlplo de Golânla-GO,

Declara de utilidade publica 8 enti~ade que especifica.

PALÁCIO, DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS. em

Goiânia, :ll d• ...,CVe."..,l?<o de 2013, '25' da R.pública.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS •• m

Goianla, :ri d. }/W.£.,..,~ d. 2013.125' da R.pública,

Art, ,1' Fica declarado d. utilidade pública C MOVIMENTO

POPULAR PLANTA E VIDA, Inscrtlo no Cadastro Nacional da P.sso. Jurldlca

(CNPJ) sob o n' 00.666,384/0001.91, com sede no Munlclplo de Rio V.rd •• GO,

Art. 2° Esta Lei entra em vlgor na data da sua publicaçlo.

Art. 2° Esta lei entra em vlgor n3 data da sua publlcaçAo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS. nos

termos do art. ~O da COnstituiçao Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Altera a lei nO 12.355, de 05 de maio de 1994,

que assegura aos estudantes o direito ao

pagamento d~ meia-entrada em espetáculos

esportivos, culturais ,a.de lazer.

"Art. l' (...)
I ~ 311Também ficam assegurados "Os baneUelos desta lei

aos estudantes regularmente matriculados em cursos pré-

vestlbui"àres, cursos de p6~-graduação, cursos de mestrado

e doutOfado,~

, MARCONI FERREIRA PERILLO JUNIOR

LEI N'18.241 DE 28 D,ENOVEMBRO DE 2013.

Art. 2Q Esta leJ entra em vlgor na data de sua publicação,

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS •• m
,GolAnte, ~ d.AJOvi'wlbto d.2013.125"~aR.públlca.

Art.;\! O art. 1Q da lei nIl12.355, de 05 de maio de 1994,

fica acrescido de mais um parágrafo com a seguinte redação:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS.

nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decre1a e eu sanciono a

seguinte Lei:

Parágrafo único, Os organizadores dos eventos

mencionados neste 'artigo deverão' afixar cartazes indican'do o número desta La!

e transcrevendo e redação constante da emenda. em todas as entradas dos

locais do evento.
I

Art. 22 O desc~mprlmento desta Lei; Inclusive por melo de

quaisquer constrangimentos causados ao cadelrante ou ao seu acompanhante

em eventos de que trata esta lei. s~jelta o infrator a multa equivalente a

R$ 2.500,00 (dois mi! e quinhentos reais), jjuplicando-se o valor em caso de

reincidência. .

~ 32 O valor constante desta Lei Será corrigido

monetariamente, 8 partir da data de sua publicaçâo, por indlce oficiai -8 ser

definido em Regulamento.

~ t2 No caso-de reincidência, o infrator poderá sofrer, ainda,

as seguintes penalidades:

Art. 3" Esta Lei entra em vigor na data de sua pubUcàção, à

exceção do parágrafo únicO do art. 12, que entra em vigor 30. (trinta) dias ap6s a
sue publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, Am

Goiãnia, ~ d. NOv~OW"\b.<.o d. 2013,125' da R.públlca.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

, _ suspensão. da licença de funcionamento de, âmbito

11 - cassação da licença de funcionamento de âmbito

estadual.

estadual;

Autoriza a aqu'ISiçAO,por doaçlo onerosa, do

ImOvel que especifica e dá outras providências.

Autoriza a a~ulsiçlio, por doaçAo onerosa: do imOvel
que espeçifica e dá outras providências.

tl)tO>
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO, ESTADO DE GOIÁS, nos

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO eSTADO DE GoIÁs, nos termos
do art. 10 da ConstltulçAo .Estadual,decreta e eu aanclono a seguinte Lei:

Art, 1° Fica o Chefe do Poder Executivo .autorizado a. adquirir para o
Estado de Golh, por Intennédl0 da Secretaria de .Estado da Educaçêo. mediante
doaçao onerosa feIta pelo Munlclpio de GOI8nlr8-GO, pessoa jurldica de dlrello
público Intemo, Inscrlta no CNPJIMF sob o nO01.291.707/0001-67, devidamenle
autorizada pela LeI munlclpal n~ 1.432, de 16 de março de 20t2, a Área Pública
MunIcipal 05, do Loteamento Realdenciat Slo Pedro, çam érea total de 10.178,27m',

, ~
tendo as seguintes medidas e divlsss: pela frente com a Rua Tucunaré, 1S1,71m:
pelo lado direito com a Rua Paeu, 91,02m, chanfrado' 7,07+6,17m: pelo lado' I

esquerdo, 20,69m; e pelo fundo com 8 Avenida AS1olpho Leio Borges,
14f,44m+9,88rn+27,61m, matriculada sob o n' 10.422, Livro 2, fi. 1, do Cart6r1o de

RegIstro de Imóveis da Comarca de Golanlra-GO.

Art. 2° O ImOvel urbano de&Crlto e caracterizado no art. 1° destina-
se a construçllo de uma Escola Padrllio Século XXI.

Art. 3° A doaçao onerosa sem felt~ com cláusula de Inallenabllidade e
reversllio 80 patrimOnio do Munlclplo. nos casos de descumprimento da obrlgaçllo ou
de alteração da finalidade eatabe1ecldapara OIm~vel.

Art.•• 0 Compete 80 Procurador-Geral do Estado, nos termos do art. 5°,
lncleo XII, da lei Complementar nO58. de 04 de Julho de 2006, • 8j)reclaçlO da
mInuta da escritura pl1b1k:aquo 1" fonnallzar I aqulslçao, pelo Estado, do Imóvel
obleto da eutorilaçllo delta le\.

Ar\. 6" ~ \A\ entra em vlgof'" d~ de lua publaÇlo.'
pALAçlo 00 GOVERNO 00 E8TADO DE G,Oll.8, ~m

Gcltnlo. :li d. "'''''(''''1>..0 de2013.125' di R.púllllcl,

LEI N'18.238 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

Art. 3° A doaçao onerosa laTé feita com cláusula de Inalienabilidade
e revelllAo ao palrimOnio do Munlcipio, nos 'casos da descumprimento da
obrigaçao ou de alteraçlO da finalidade estabelecida pata o ImOvel.

Art. 4° Compete ao Procurador-Geral do Estado, nos termos do art.

5°, Inciso XII. da Lei Complementar nO58, de 04 de Julho.de 2006, a apreciaçãO
da minuta da ~crlture pubtlca que irá formalizar a aqul6içAo, pelo Estado,' do

ImOvel objeto da autor\zaçlo desta LeI.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publlcaçao.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, .m

Goltnl •• .J'l de I.JOvi"",6t.od. 2013. '25' de República.

termos do art. 10 da ConstituiçãO Es~adual,decreta e eu ~anciono a seguinte Lei:

Art. 10 Fica o Chefe do Poder executivo autorizado a adquirir para o

Estado de Goh\s, por lntannédlo da Secretaria de Estado da EducaçAo, mediante
doaçao onerosa feita pelo Municlplo de Golanira-GO, peSsoa Jurldica de dlre\to

~blico Jnte~no,Inscrita, no CNPJ/MF sob. o nO01.291.707/0001-67, devldamen1e
.~orizada pela Lei mu~cipal n° 1.432, de 16 de março de ~012, aérea p"bUca

municipal denominada APM..()2, Quadra 11, do Loteamento Residencial FI~nça,
com érea total de 8.443,OOm', tendo 8S segulnte& medidas e divisas: peja frente
com a Rua FL-10, 46,62m,' chanfrado 7,07+7,07m; pelo lado direito com a rua

Valm,lr Pires, 140,OOm; pelo fundo com a .Rua FL-3, 46,62m, chanfrado
7,07m+1,07m"matrlculsda sob o nO191, Livro 2, fi. 4, do Cartório de Registro de

ImOvels da Comarca de Golanira-GO.

'Art. 2° O imOvel urbano descrito e caracterizado no art. 1°

destina-se ti construçAO de uma Escola Padrêo Século XXI.

,aJ ESTADO DE GOIÁS'fi' ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
t!);'Ije'W

Goiânia, 04 de dezembro de 2013.

Encaminhe-se para arquivamento, depois de gravada a sua tramitação no

sistema de protocolo.

	00000001
	00000002